
14.05.2015.

1

Rīcības programma zivsaimniecības 
attīstībai

2014.-2020.gadam
Atbalsts akvakultūrai 

1

Zemkopības ministrija

07.05.2015.

Pasākums «Produktīvi ieguldījumi akvakultūrā»
Atbalsta saņemšanu  reglamentējošie dokumenti

 Rīcības programma zivsaimniecības attīstībai 2014.–2020. gadam

 ES likumdošana:

 Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 15. maija Regula (ES)

Nr. 508/2014 par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu.

 EJZF īstenošanas un deleģētās regulas:

http://ec.europa.eu/fisheries/cfp/emff/index_en.htm

 Ministru kabineta noteikumi:

 2014.gada 30.septembra MK noteikumi Nr. 599 par atbalsta administrēšanas

kārtību

 2014.gada 30.septembra MK noteikumi Nr. 598 par atbalsta piešķiršanu,

administrēšanu un uzraudzību

 MK noteikumu projekts „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas

kārtība pasākumā „Produktīvi ieguldījumi akvakultūrā” ”
2

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.149.01.0001.01.LAV
http://ec.europa.eu/fisheries/cfp/emff/index_en.htm


14.05.2015.

2

Pretendents, piesakoties atbalstam, projekta iesniegumā paredz
rezultatīvos rādītājus un sasniedz tos projektā norādītajā laika
periodā.

Ja pretendenta noteiktie mērķi un izvēlētie saimnieciskās darbības
rādītāji netiek sasniegti, atbalsts tiek proporcionāli samazināts
atbilstoši ieguldījuma mērķa faktiskai izpildei.

Ierobežojumi atbalsta saņemšanai:

 ja Valsts Vides dienests ir konstatējis vides aizsardzības noteikumu
pārkāpumus un pārkāpumi nav novērsti;

 ārzonas uzņēmumiem;

 ja ar tiesas spriedumu pasludināts maksātnespējas process, tiesiskās
aizsardzības process, uzsākta bankrota procedūra;

 uz iesnieguma iesniegšanas brīdi zaudējumi pārsniedz pusi no
pamatkapitāla.

Būtiski nosacījumi!

3

4

 Pasākuma mērķis saskaņā ar Regulas Nr. 508/2014 6. pantu ir akvakultūras uzņēmumu

konkurētspējas un dzīvotspējas palielināšana.

 Pretendenti:

komersanti, zemnieku vai zvejnieku saimniecības, kas audzē akvakultūras dzīvniekus

produkcijas pārdošanai vai plāno uzsākt audzēšanu pārdošanai.

 Pasākumā atbalsta investīcijas ražošanas būvēs, iekārtās, tehnikā, aprīkojumā vai informācijas

tehnoloģijās, sekmējot akvakultūras produkcijas ražošanas apjoma kāpumu, ražošanas

efektivitātes palielināšanos, audzēto akvakultūras dzīvnieku sugu dažādošanu, dzīvnieku veselības

un labturības nodrošināšanu, kā arī to aizsardzību pret savvaļas plēsoņām, produktu kvalitātes

uzlabošanu vai vērtības pievienošanu izaudzētajai akvakultūras produkcijai (līdz 20% no projekta

kopējām izmaksām).

 Neatbalsta zemes darbus dīķu būvniecībai un pārbūvei.

 Atbalsta šādu sugu akvakultūras dzīvnieku audzēšanu:

 karpas, foreles, zandarti, ālanti, sterletes, līdakas, līņi, sami, stores, vēži;

 citu akvakultūras dzīvnieku sugu audzēšanai pretendentam jāiesniedz neatkarīgs zinātniskās

institūcijas veikts tirgus pētījums par attiecīgo sugu ilgtspēju un perspektīvām noieta tirgos.

Atbalsta saņemšanas nosacījumi



14.05.2015.

3

Esošajiem uzņēmumiem (jāsasniedz vismaz viens no minētajiem rādītājiem):

 vismaz par 10% palielina: 

 uzņēmuma vai saimniecības akvakultūras produkcijas ražošanas apjomu vai;

 akvakultūras produkcijas gada neto apgrozījumu;

 vai vismaz par 30% palielina akvakultūras produkcijas gada neto apgrozījumu no

ieguldīto investīciju apmēra;

 vai vismaz par 10% palielina uzņēmuma vai saimniecības akvakultūras produkcijas

ražošanas efektivitāti (izmaksu samazinājums uz vienu saražoto produkcijas vienību vai

saražotās produkcijas apjoma palielinājums uz nodarbināto).

Jaunajiem uzņēmumiem

 akvakultūras produkcijas gada neto apgrozījums vismaz 30% apmērā no ieguldīto

investīciju apjoma.

Nākamajiem projektiem – ja akvakultūras produkcijas gada neto apgrozījums ir vismaz 150

000 eiro un ir jau sasniegti iepriekšējā projektā izvēlētie minimālie darbības rādītāji -

palielina vienu no iepriekš minētajiem darbības rādītājiem bez iepriekš noteiktajiem

minimālajiem limitiem. 5

Obligāti izvirzāmie minimālie sasniedzamie 

darbības rādītāji (I)

 Ja projektā ir paredzētas investīcijas akvakultūras produkcijas ražošanas apjoma

kāpumam, uzņēmumam vai saimniecībai jāpalielina akvakultūras produkcijas

ražošanas apjomu atbilstoši projekta iesniegumā norādītajai informācijai vai, ja

projektā paredzētas investīcijas, kas nav tieši saistītas ar akvakultūras produkcijas

ražošanu, uzņēmumam vai saimniecībai jāsaglabā esošais kopējais akvakultūras

produkcijas ražošanas apjoms.

 Projektā norādītos sasniedzamos rādītājus vai iepriekš minēto akvakultūras produkcijas

ražošanas lielāko apjomu sasniedz ne vēlāk kā piektajā noslēgtajā gadā pēc projekta

īstenošanas un tos nepazemina visā turpmākajā uzraudzības periodā.

 Ja šo noteikumu minētie rādītāji atbilstoši projektu iesniegumam netiek sasniegti, Lauku

atbalsta dienests saskaņā ar MK noteikumiem Nr.598 un Nr.599 pieņem lēmumu par

piešķirtā atbalsta atmaksu proporcionāli nesasniegtajam apmēram.

6

Obligāti izvirzāmie minimālie sasniedzamie 

darbības rādītāji (II)



14.05.2015.

4

 Iepriekšēja veiksmīga pieredze uzņēmējdarbībā, ko apliecina:

 vidējais neto apgrozījums pēdējo divu gadu laikā ir vismaz 250 000 euro;

VAI

 uzņēmuma vai saimniecības īpašniekam vai dalībniekam ir vismaz divu

gadu darbības pieredze tāda uzņēmuma vai saimniecības vadībā, kura

vidējais neto apgrozījums pēdējo divu gadu laikā ir vismaz 250 000 euro.

Vismaz pamata zināšanas akvakultūrā:

 uzņēmuma vai saimniecības īpašniekam vai dalībniekam ir vismaz 160

stundu akreditēta izglītības programma akvakultūras jomā vai

 piesaistīts speciālists, kuram vismaz 320 stundu ar akvakultūru saistīti

mācību priekšmeti licencētu programmu ietvaros un praktiska pieredze

projekta īstenošanas un uzraudzības laikā;

 Papildus projekta uzraudzības laiks – 7 gadus.

Papildus nosacījumi jaunajiem akvakultūras 
uzņēmumiem (I) 

7

 Jāveic ietekmes uz vidi novērtējums

Projekts ir izvērtēts atbilstoši normatīvajiem aktiem Par ietekmes uz

vidi novērtējumu un iesniedz attiecīgo procedūru veikšanu apliecinošus dokumentus:

 projektiem, kam veikts ietekmes uz vidi novērtējums - Vides pārraudzības valsts biroja

atzinums par ietekmes uz vidi novērtējuma noslēguma ziņojumu vai atzinums par

ietekmes uz Natura 2000 teritoriju novērtējuma ziņojumu, kā arī noslēguma vai

novērtējuma ziņojums;

 projektiem, kuriem ir veikts sākotnējais ietekmes uz vidi novērtējums, bet ietekmes uz

vidi novērtējuma vai ietekmes uz Natura 2000 teritoriju novērtējuma procedūra nav

jāpiemēro, jāpievieno lēmums par ietekmes uz vidi novērtējuma vai ietekmes uz Natura

2000 teritoriju novērtējuma procedūras nepiemērošanu;

 ja projektam ir veikts ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums – iesniedz Valsts vides

dienesta tehniskos noteikumus, bet, ja projektam ietekmes uz vidi sākotnējais

izvērtējums nav bijis nepieciešams - Valsts vides dienesta tehniskos noteikumus vai

atzinumu, ka projekta realizācijai tehniskie noteikumi nav nepieciešami.

Dokumentus iesniedz 6 mēnešu laikā pēc LAD lēmuma par projekta apstiprināšanu vai kopā

ar tehnisko projektu.

Papildus nosacījumi jaunajiem akvakultūras 
uzņēmumiem (II) 

8



14.05.2015.

5

Atbalsta intensitāte:

 MVU – līdz 50%, traktortehnikai – līdz 40%;

 pārējiem uzņēmumiem – līdz 30%;

Kopējo attiecināmo izmaksu summa periodā  pretendentam nepārsniedz 

abus šos rādītājus:

 4 000 000 EUR; 

 summu, ko aprēķina:

 250 000 + 5*pretendenta neto apgrozījums + pretendenta saistīto

uzņēmumu neto apgrozījums*

vai

 250 000 + 5* apmaksātais pamatkapitāls + pretendenta saistīto uzņēmumu

neto apgrozījums*

9

Atbalsta saņemšanas nosacījumi

* iepriekšējā pārskata gadā pirms projekta iesnieguma iesniegšanas

Nr.p.k
.

Kritēriju grupa Kritērijs
Punktu skaits 

kritērijā

Maksimāli 
iespējamais 

punktu skaits 
grupā

1. Attiecināmo izmaksu, kas sekmē
horizontālo prioritāti „Ilgtspējīga
attīstība”, attiecība pret kopējām
projekta attiecināmajām izmaksām

Recirkulācijas sistēmas un to sastāvdaļas 0,4 punkti par katru
1 procentu

30

Caurplūdes baseini, kas aprīkoti ar ūdens attīrīšanas iekārtām 0,2 punkti par katru
1 procentu

2. Projektā paredzēta būvniecība* Būvprojekts ar būvatļaujā veiktu atzīmi par projektēšanas nosacījumu
izpildi iesniegts kopā ar projekta iesniegumu

10 10

Būvatļauja vai paskaidrojuma raksts/apliecinājuma karte ar būvvaldes
atzīmi par būvniecības ieceres iesniegta kopā ar projekta iesniegumu

5

3. Veiktās nodokļu iemaksas Atbalsta pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā veiktās valsts sociālās
apdrošināšanas iemaksas vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā gadā
nodarbināto (t. sk. pašnodarbinātu personu), dalītas ar 100**

Atbilstoši 
aprēķinātajam 
koeficientam

20

4. Saražotā akvakultūras produkcija Atbalsta pretendenta ieņēmumi no saražotās akvakultūras produkcijas
pēdējā noslēgtajā gadā

1 punkts par 
katriem 200 euro

20

5. Teritorijas attīstības indekss Atbalsta pretendenta projekta (arī iekārtas uzstādīšana esošā būvē)
īstenošanas vietas teritorijas attīstības indekss novadam (ja tas ir
negatīvs)***

Atbilstoši 
aprēķinātajam 
koeficientam

15

Kopā 95

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 10 punkti

Projektu atlases kritēriji

10



14.05.2015.

6

Pasākuma Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus 
galvenie atbalsta saņemšanas nosacījumi

11

Piecu gadu saistības dīķsaimniecībām, piesakot vismaz 3 hektārus:

 Saražotās produkcijas pārdošana vismaz 250 eiro apmērā no ha gadā;

 Zivju blīvums dīķos robežās no 200 līdz 600 kg/ha;

 Dīķu mēslošanas ierobežojumi – <400kg/ha, līdz 30.aprīlim;

 Dīķu uzpludināšana līdz 31.maijam;

 Darbību uzskaite reģistrācijas žurnālā.

Kompensācijas apmērs atbilstoši akvakultūras produkcijas vidējiem apjomiem

(saskaņā ar nozvejas datiem) :

 ražojot 500-600 kg/ha atbalsts 343 eiro (100%);

 ražojot 300–500 kg/ha atbalsts 274 eiro (80%);

 ražojot 200-300kg/ha atbalsts 206 eiro (60%).

Pieteikšanās:

 Pirmajā gadā, uzņemoties saistības kopā ar LAD sagatavo dīķu karti;

 Turpmākos gadus:

 Līdz 15.maijam informē LAD par izmaiņām;

 Pēc nozvejas veikšanas, bet ne vēlāk kā līdz 30.11. iesniedz LAD akvakultūras uzņēmuma

darbības reģistrācijas žurnāla kopiju un pārskatu par akvakultūras dzīvnieku nozvejas

(savākšanas) apjomiem.

Projektu iesniegumu iesniegšanas kārtas

12

EJZF pasākums
MK 

noteikumi
Projektu iesniegumu 

kārta
Izsludinātais 

finansējums, eiro

Akvakultūra, kas nodrošina vides 
pakalpojumus

03.11.2014. 
Nr. 692

27.04.2015.- 15.05.2015.
2.kārta

3 788 000 

Produktīvi  ieguldījumi akvakultūrā 1.kārta indikatīvi – jūlijā
Pēc noteikumu apstiprināšanas Ministru kabinetā. 



14.05.2015.

7

13

Paldies par uzmanību!

Zemkopības ministrijas
Zivsaimniecības departaments


